Nuncia fulua Louis miranda visa figura,
tot seculorum vetustas abstumperit; vidi tamen & ego querum in Arpinati suburbano, quam Marianam vocabant, simili perpetuae commemorationis beneficio querus in Mamre sive Hebron,

*Quarens
de ambe.* *Caneat seculis innumerabilibus;*
non illa quidem, quod ex ea nuncia fulua Iouis Ciceronis figmento euolarit, sed
quod

quod ipse Deus verus Iupiter sub ea quondam requieuerit, & Abrahamum a sobole beauerit, in qua benedicendae essent omnes getes. Quia de re luculentissimum in Genesi exstat testimonium, ab omniis scripturam sacram scrutantibus diligenter ruminandum. Evidem nihil mihi videor a pietatis regula discessurus, si in ea arbore benedictionem & consecrationem totius generis humani cogitem absolutam, sub qua Abraham accepit sacrosanctam eius promissionem. O bone Deus, sub qua te arbore alia dicam confidisse, quam sub atbore vita? & sub qua alia te promisisse Christum tuum, omnes gentes sanctificaturum, quam sub ea, e qua sanguis eius ad omnes gentes fluorus esset, verissimus aqua viae fluuius a D. Ioanne celebratus. Ut enim Abraham sub queru Mamre Deum hospitio accepit, ita omnes, ad quos benedictio sub queru facta transiit, Deum hospitio excipiunt sub cruce: ita ut nihil queat cogitari symbolica rationi conuenientius, quam si crucem dicamus quernam fuisse, ut eadem arbor conscientia testisque esset, hinc promissi quo Deus se obligauit, hinc oblati inungenis lanchifimi, quo promissum exsoluit. Nam ut Abraham sub queru Mamre Deo vitulum obtulit, ita & nos sub cruce Deo vitulum offerre debemus, id est, animam nostram sine nosipso, ut D. Hieronymus in quinquagesimo psalmo vitulum interpretetur. Hebrei filium vacce pro vitulo dicunt ρα & δρα piecora dedit Latinis. Nobis vero electum armentum notat. Et dum Abecedarium Latinorum more & ordine recitamus, fatemur nos pecora esse, quia nimur homo cum in honore esset non intellexit, unde honorum accepisset: atque ideo comparatus est iumentis, ut Hebreus poeta confiteretur. Cum igitur pecorum numero nos eximere nos possimus, id saltet summa ope admittimus, ut vituli dici meteamur in Cimmeriorum lingua, in qua vitulus a grata, hilari latet, vita nominatur, quod Latini voce eiusdem ferre significationis imitati sunt. Id fieri, si parvulos nos & hilares Deo praestemus, & cot contritum & humiliatum loco vituli tenui & coeti, qualis ille fuit Abrahams, offeramus. Ocyus igitur festinamus cum, Abrahamo, & anima holstram ex primi peccati cotaiglonem vacce filia, sub vera queru Mamre, id est, cruce immolemus, & eam quidem quam possumus tenerrimam, & flamanti caritatis igne optimè percoctam. Verum hoc de vitulo sub vera queru Mamre cum Magdalena & ceteris ardenti amore flagrantibus nobis offerendo sufficiat, cuius arcaniorem significationem, quam a ceteris viderim animaduersam, non potui non obiter indicare, quo in sacris litteris & Ogygiis veterum Ianigetiarum symbolis maior consensus conceretur. Quid si Hebraicam loci nomine, in quo queritis haec dicitur fuisse, de radice significative interpretaris, inuenies queru Mamre, queru amaritudinis & doloris esse. Cuius quidem gemina ratio videretur, altera, quod haec arbor conscientia erat futura eius amaritudinis & doloris, cui nullus ab orbe condito par potuit cogitari, altera, quod queru verum esset omnium dolorum alexipharmacum, & unicum ab omni anno malorum omnium medicamentum: qua quidem posteriore intelligentia perinde querum amaritidis dixeris, ac si pharmacum eius dicas & amuletum. Vide quam recte Cimbricum viaci querini nomen cum queru Mainte quadret, quam eodem spiritu Hebreus scriptor & Druida in hoc vitae Oceano ferantur, quam recto cursu in eundem portum proram dirigant. Verum quilibet bonis auspiciis ad vitę lignum contendamus, obnunciantem tamen mihi nefcio quem videor audire. Clamat me rebus nunquam auditis, nedum scriptis ea adhibere argumenta, quae & ipsa plena sunt controversiae. Nam ubi querum Graecus sua exprimit voce, Latinus interpres Vallem veritatem: & quod magis certas, quam nihil hic certi statui possit, D. Hieronymus grauis Hebraicæ locutionis censor tam vacillanti pede in hoc loco versatus est, ut inter querum & terebinthum nullum discrimen agnosca videatur. quod ut credas, illum ipsum audias suis verbis loquentem. Distat inquit, ad meridianam plagam ab Aelia millibus circiter viginti duobus querus Abraham, quae & Mamre, usque ad Constantij Regis imperium monstrabatur, & mausoleum eius usque in presentiarum cernitur. Cumque a nobis iam ibidem ecclesia aedificata sit, a circuitis in circuitu gentibus terebinthus superstitione colitur, eo quod sub ea angelos Abraham quondam hospitio suscepserat. Haec ille. Quid nunc dices? Fuit ne querus, an terebinthus arbor illa sub qua quietuit Dominus in Mamre? Prius querum dicit, & ea quidem ad Constantij usq. regnum durasse: mox quasi è somno expperrectus, eodem loco terebinthi magna superstitione coli. Quid ergo certi statuies in re tam ambigua, ut D.

Elah vocabuli interpretatione varia.

*Visci quereti
ni, & quer-
cus Mambré
conuenientia:*

*Abrahām
sub querce
Mambre vi-
ulūm obtu-
issi, quid si-
nifuerit.*

*Homo pecori
instrumento
comparatur.*

*Vitulio animal
hominis com-
paratur.*

Hieronymum etiam Proteum reddat? Quid? An non Geneseos capite tricesimo quinto τέρεβινθος redditur, ubi Iacob dicitur idola defodisse subter terebinthū; quæ est post urbem Sichem? Quo loco non Latinus tantum, sed Græcus etiam interpres Terebinthum ex Elah fecit. Et ut cognoscas nihil inter τέρεβινθος quod hoc loco legitur, & τέρεβινθος quod duodecimo capite scribitur, discriminis esse, non D. Hieronymi tantum verba, sed eorum etiam monstrat consensus, qui Terebinthum in Mamre coluisse dicuntur. Breuiiter huc respondebo, me non multum hoc loco eius auctoritate permoueri, tamen in ea magnum illustris & nominis & eruditio[n]is pondus sit, qui sibi in verbis paucissimis non videtur constitisse. Apud Hoseam Elon & Ela in eadem sententia distinguuntur, & pro illo quidem quercū, pro hoc substitutū terebinthū, qui locus facit ut τέρεβινθος & τέρεβινθος non queant dici eiusdem arboris habere notationem. Deinde nec τέρεβινθος constanter queretur, vt liquet ex eorum superstitione, qui terebinthum in Mamre, non querum coluisse dicuntur. Libro Regum primo capite decimo septimo ubi Latinus vallem terebinthi habet, Græcus vertit καὶ λαδὸν ἀρπάζει, idque semel atque iterum. Item libro Regum tertio Vit Dei dicitur sedisse sub Elah, ubi tursus Græcus δρῦς, Latinus terebinthum supponit. Geneseos iterum capite tricesimo quinto τέρεβινθος & τέρεβινθος quercus redditur Latinis. Nescio igitur quæ causa fuerit huius inconstitue[n]tiae, nisi quod cogor suspicari, magnā historiæ rerum naturalium obliuionē apud Hebreos irrepulisse, atq. inde factum esse, vt nec Græcos nec Latinos constanter docere possent quæ vocabulorum apud priscos significatio fuisset. Neq. enim vel gemmarum, vel arborum, vel herbarum certa apud eos reperias distinctionem, eoq[ue] minus mirum est, interpres nihil solidi ex ipsis discere potuisse. Nobis nihil omnino placet τέρεβινθο[u]m transferri, & eodem iustus in Mamre pro eadem arbore capi. Scimus enim, in medica nostra officina Albiton siue Albottum resinam terebinthinam ab Arabibus vocari, atque idcirco τέρεβινthi nomen apud Hebreos fuisse credimus. Confirmat id Geneseos caput quadragesimum tertium, in quo clarum est τέρεβινθο[u]m ea denotare, quæ ex Terebintho ad mercatum feruntur. Interpres item Terebinthum vertunt, atq. hac sua testificatione efficiunt, vt τέρεβινthi nomen minimè possit videri. Consensum igitur Arabū & libri Geneseos secutus τέρεβινθο[u]m ad Terebinthum dicam pertinere, & τέρεβινthi aliter esse verendum. Ex hac mea assertione memorabilis Socratis historia ecclesiastica scriptoris locus lucem accipiet, & vici sim nostram sententiam insigniter adiuuabit. Is enim vice-simo secundo libri primi capite narrat, fuisse quendam nomine Terebinthum quise posse vocari Guddam. Hic nō dubium est quin τέρεβινθο[u]m se nuncuparit, quo nomen in Chaldeorum ad quos impostor hic commigrarat, lingua intelligeretur. Hispani nō ignari Terebinthinam aliarum arborum gummi adulterari, veram Terebinthinam nominant Terebinthinam de Vera, qua in voce videmus Arabicæ linguæ reliquias periude atque in Velotis remansisse: unde liquet nihil amplius dubitandum esse de Chaldaico, Arabico, Syro & Hebraico Terebinthi nomine, tametsi omnes Rabbini & commentatores turpissimis hic se esse erroribus intricant. Nec audiendi illi, qui τέρεβινθο[u]m castaneam interpretantur, uno ore tota medicorum Arabum schola reclamante, τέρεβινthi de plurimorum consensu quercum interpretabor, etumq[ue] laudabo Rabbinum qui τέρεβινthi, id est glandes in ea crescere afferit. τέρεβινthi enim Arabes quercum vocant, à quibus Hispani suas habent Velotas, id est glandes. Est ergo Serapionis codex emendatus, in quo pro τέρεβινθο[u]m quisquam legit, & Cullot Latinis litteris scripsit. quod cōd magis anno[n]o, quod Hieronymum Tragum videam errorem hunc in commentaria sua transtulisse. Elon igitur citra controversiam quercis fuerit, sed an Symmachus & alii τέρεβινthi bene quercum veterint, amplius consideratidum. Annotatum est à nobis, apud Hebreos inter τέρεβινθο[u]m & τέρεβινthi discrimen esse, & eorum significata, vt diuersas res, in eadem orationis parte numerari. Quamobrem è locorum collatione id mihi video esse affermare posse, τέρεβινthi quoduis dum lignū, quod Latini robur dicunt, significare: & nisi me conjectura fallit, vocem hanc ita è primo sermone corruptam esse, vt idem quod Halt denotet, quo lignum generatim nobis exponitur. At cum de ligno simpliciter loquimur, meritò quercum videbimur indicasse; quoniam ea in vniuerso lignorum genere facile primas sibi vendicet. Non male igitur Symmachus pro τέρεβινthi quercum posuit: at qui Terebinthum hoc nomine intelligunt, cuius arboris aliud apud Hebreos vocabulum est, longè à veritate discedunt.